
COMUNE DI ASSORO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 158

Oggetto: ANTICIPAZIONE DI TESORERIA PER L’ESERCIZIO 2026 (ART. 222, D.LGS.
N. 267/2000)

L'anno DUEMILAVENTICINQUE, il giorno QUATTRO del mese di DICEMBRE alle ore 09:00,
nella Casa Comunale, in seguito a regolare invito, si è riunita la Giunta Comunale, nelle
persone dei Signori:

Nome Carica Politica Presente/Assente

LICCIARDO ANTONIO
Sindaco Presente

GIUNTA PAOLA
Vice Sindaco Assente

BANNO' IGNAZIO
Assessore Presente

LA PORTA ANGELO
Assessore Assente

GIUNTA DANILO ORAZIO
Assessore Presente

Presenti n. 3 Assenti n. 2

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale DOTT. FILIPPO ENSABELLA

Presiede il Sindaco DOTT. ANTONIO LICCIARDO

ll presidente, dato atto che il numero degli Amministratori è legale per la validità dell'adunanza, invita la Giunta
Comunale a deliberare sull'affare indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

- Visto l'O.EE.LL vigente nella Regione Siciliana emanato con L.R. 15 marzo 1963 n. 16 e successive
modifiche e integrazioni, apportate in particolare dalla L.R. 11 dicembre 1991 n. 48 e dalla L.R.
30/2000;

- vista la L. R. 3 dicembre 1991 n. 44 che contiene norme per il controllo sugli atti dei Comuni;

- Premesso che sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso parere favorevole, ex
art. 1 - c 1° lett. i - della L. R. 48/1991 come integrato dall'art. 12 L. R. 30/2000

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 in data 21.03.2025, esecutiva ai

sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2025/2027;

Considerato che per assicurare la liquidità finanziaria necessaria a garantire il pagamento delle

retribuzioni al personale dipendente, l’assolvimento delle spese obbligatorie e degli impegni

assunti nei confronti dei creditori, ecc., può rivelarsi necessario ricorrere all’anticipazione di

tesoreria;

Richiamati:

- l’art. 222 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che il tesoriere dell’ente, su richiesta

e previa deliberazione della giunta, concede anticipazioni di tesoreria nel limite

massimo di tre dodicesimi delle entrate correnti accertate nel penultimo anno

precedente;

- l’art. 1, c. 555, L. 27 dicembre 2019, n. 190, come modificato da ultimo dall’art. 1, c.

782, L. n. 197/2022, che dispone: “555. Al fine di agevolare il rispetto dei tempi di

pagamento di cui al decreto legislativo 9 ottobre 2002, n. 231, il limite massimo di

ricorso da parte degli enti locali ad anticipazioni di tesoreria, di cui al comma 1

dell’articolo 222 del testo unico di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, è

elevato da tre a cinque dodicesimi per ciascuno degli anni dal 2020 al 2025”;

Richiamato il capitolato d’appalto per l’affidamento del servizio di tesoreria per il periodo

2023/2026, il quale disciplina le modalità e il tasso di interesse relativo all’anticipazione di

tesoreria;

Appurato che le entrate relative ai primi tre titoli accertate nell’esercizio 2024 (penultimo anno

precedente) ammontano a € 5.551.259,61 e sono così ripartite:

Entrate titolo I € 2.571.126,43

Entrate titolo II € 2.644.121,60

Entrate titolo III € 336.011,58

TOTALE ENTRATE CORRENTI € 5.551.259,61



Verificato dunque che il limite massimo per il ricorso all’anticipazione di tesoreria per

l’esercizio 2026 è di Euro 1.387.814,90, pari ai 3/12 (tre dodicesimi) del totale delle entrate

relative al penultimo anno precedente, secondo quanto previsto dall’art. 222 del D.Lgs.267/00;

Dato atto che:

• Con delibera di Consiglio Comunale n. 36 del 08.07.2025 è stato approvato il rendiconto

per l’esercizio finanziario 2024

• gli interessi passivi decorreranno dalla data effettiva di utilizzo delle somme;

• l’eventuale spesa a copertura degli interessi passivi maturati sull’anticipazione di

tesoreria è prevista nel bilancio di previsione finanziario dell’esercizio 2026;

Ritenuto di provvedere in merito;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000;

Visto il d.Lgs. n. 118/2011 e in particolare il principio contabile applicato all. 4/1 e 4/2;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. di autorizzare, ai sensi dell’art. 222 del d.Lgs. n. 267/2000, il ricorso all’anticipazione di

tesoreria per l’esercizio 2026 entro il limite massimo dei 3/12 (tre dodicesimi), pari a Euro

1.387.814,90, secondo quanto previsto dall’art. 222 del D.Lgs.267/00;

2.di dare atto che l’anticipazione di tesoreria sarà subordinata alla necessità di far fronte ad

eventuali e temporanee esigenze di cassa;

3.di dare atto che gli interessi sulle anticipazioni di tesoreria decorreranno dall’effettivo utilizzo

delle somme secondo le modalità previste dalla convenzione;

4.di dare atto che copia della presente deliberazione sarà trasmessa al Tesoriere Comunale;

5.di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi di legge.



PARERE TECNICO

Il responsabile del Settore interessato ha espresso FAVOREVOLE circa la regolarità tecnica.

F.to RAG GIUSEPPE RONDINELLA

PARERE CONTABILE

Il responsabile di Ragioneria ha espresso parere FAVOREVOLE per quanto concerne la regolarità
contabile .

F.to RAG GIUSEPPE RONDINELLA



Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco
F.to DOTT. ANTONIO LICCIARDO

L’assessore anziano
F.to IGNAZIO BANNO'

Il Segretario Generale
F.toDOTT. FILIPPO ENSABELLA



Su conforme relazione dell'impiegato responsabile,

SI CERTIFICA

che in applicazione della L. R. n. 44/1991 modificata dalle LL. RR. 23/1997 e 39/1997, la presente deliberazione è
pubblicata all'albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi dal giorno ________ al giorno ________.

Il Segretario Generale

DOTT. FILIPPO ENSABELLA

Dalla residenza comunale, li 04/12/2025

Il sottoscritto, Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio:

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della Legge Regionale 3 dicembre 1991, n. 44:
- E' DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO 04/12/2025 in quanto:

Delibera dichiarata immediatamente esecutiva, ex art. 12 - c. 2° -L. R. n. 44/1991.

Dichiarata immediatamente esecutiva, ex art. 16 -L. R. n. 44/1991.

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo

Il Segretario Generale

DOTT. FILIPPO ENSABELLA
Dalla residenza comunale, li 04/12/2025

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa;

il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l'accesso agli atti.


